СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.13, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
извещает о результатах состоявшейся 23 декабря 2016 года публичной защиты
диссертации Шаклеина Артема Андреевича «Численное исследование
сопряженного тепломассопереноса при распространении турбулентного
диффузионного пламени по поверхности горючего материала» по специальности
01.04.14 -Теплофизика и теоретическая теплотехника на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук

На заседании присутствовали 21 из 26 членов диссертационного совета,
из них 6 докторов наук по специальности 01.04.14 -Теплофизика и теоретическая
теплотехника:

̂ Христенко Юрий Федорович, заместитель
1. председателя диссертационного совета
2 Васенин Игорь Михайлович, заместитель
2. председателя диссертационного совета
̂ Пикущак Елизавета Владимировна,
. ученый секретарь диссертационного совета

4. Архипов Владимир Афанасьевич
5. Биматов Владимир Исмагилович
6. Бубенчиков Алексей Михайлович
7. Бутов Владимир Г ригорьевич
8. Г ерасимов Александр Владимирович
9. Г лазунов Анатолий Алексеевич
10. Г лазырин Виктор Парфирьевич
11. Зелепугин Сергей Алексеевич
12. Крайнов Алексей Юрьевич
13. Люкшин Борис Александрович
14. Макаров Павел Васильевич
15. Прокофьев Вадим Геннадьевич
16. Скрипняк Владимир Альбертович
17. Смоляков Виктор Кузьмич
18. Тимченко Сергей Викторович
19. Черепанов Олег Иванович
20. Шрагер Г еннадий Рафаилович
21. Шрагер Эрнст Рафаилович

д-р техн. наук 01.02.04

д-р физ.-мат. наук 01.02.05

канд. физ.-мат. наук 01.02.05

д-р физ.-мат. наук 01.02.05
д-р физ.-мат. наук 01.02.05
д-р физ.-мат. наук 01.04.14
д-р физ.-мат. наук 01.04.14
д-р физ.-мат. наук 01.02.04
д-р физ.-мат. наук 01.02.05
д-р физ.-мат. наук 01.02.04
д-р физ.-мат. наук 01.02.04
д-р физ.-мат. наук 01.04.14

д-р техн. наук 01.02.04
д-р физ.-мат. наук 01.02.04
д-р физ.-мат. наук 01.04.14
д-р физ.-мат. наук 01.02.04
д-р физ.-мат. наук 01.04.14
д-р физ.-мат. наук 01.02.05
д-р физ.-мат. наук 01.02.04
д-р физ.-мат. наук 01.02.05
д-р физ.-мат. наук 01.04.14

Заседание провёл заместитель председателя диссертационного совета
доктор технических наук, старший научный сотрудник Христенко Юрий
Федорович.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 21, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить
А.А. Шаклеину учёную степень кандидата физико-математических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.13

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело № ____________________

решение диссертационного совета от 23.12.2016 г., № 297

О присуждении Шаклеину Артему Андреевичу, гражданину Российской

Федерации, ученой степени кандидата физико-математических наук.

Диссертация «Численное исследование сопряженного

тепломассопереноса при распространении турбулентного диффузионного

пламени по поверхности горючего материала» по специальности 01.04.14 -

Теплофизика и теоретическая теплотехника принята к защите 17.10.2016 г.,

протокол № 285, диссертационным советом Д 212.267.13 на базе федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации (634050, г. Томск,

пр. Ленина, 36, приказ о создании диссертационного совета № 203-161 от

08.02.2008 г.).

Соискатель Шаклеин Артем Андреевич, 1988 года рождения.

В 2011 г. окончил федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего профессионального образования «Ижевский

государственный технический университет».

В 2014 г. очно окончил аспирантуру Федерального государственного

бюджетного учреждения науки Института механики Уральского отделения

Российской академии наук.

Работает в должности младшего научного сотрудника лаборатории физико­

химической механики Федерального государственного бюджетного учреждения

науки Института механики Уральского отделения Российской академии наук

Федерального агентства научных организаций.

Диссертация выполнена в лаборатории физико-химической механики

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институте механики

Уральского отделения Российской академии наук Федерального агентства научных

организаций.

Научный руководитель - доктор физико-математических наук, Карпов

Александр Иванович, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт механики Уральского отделения Российской академии наук, лаборатория

физико-химической механики, главный научный сотрудник.

Официальные оппоненты:

Стрижак Павел Александрович, доктор физико-математических наук,

доцент, федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Национальный исследовательский Томский

политехнический университет», кафедра автоматизации теплоэнергетических

процессов, заведующий кафедрой

Шебеко Юрий Николаевич, доктор технических наук, профессор,

федеральное государственное бюджетное учреждение «Всероссийский ордена

«Знак Почета» научно-исследовательский институт противопожарной обороны

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий», сектор

пожарной безопасности промышленных объектов, главный научный сотрудник

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Институт теплофизики им. С.С. Кутателадзе Сибирского

отделения Российской академии наук, г. Новосибирск, в своем положительном

заключении, подписанном Тереховым Владимиром Викторовичем (доктор

физико-математических наук, профессор РАН, лаборатория термогазодинамики,

заведующий лабораторией) и Мулляджановым Рустамом Илхамовичем

(кандидат физико-математических наук, лаборатория физических основ

энергетических технологий, научный сотрудник), указала, что экспериментальное

изучение пристенных течений с горением представляет собой исключительно

сложную проблему, поэтому развитие математического моделирования

реагирующих течений является важным направлением современной

фундаментальной теплофизики. Для решения вопросов, связанных с

распространением пламени по поверхности горючего материала необходимо

совершенствовать методы математического моделирования, что обусловлено

большим количеством протекающих физико-химических процессов и сложным

характером их взаимодействия. Автором сформулирована новая математическая

модель, учитывающая основные протекающие при распространении пламени по

поверхности горючего материала процессы: вихревое течение

многокомпонентного газа, газофазное горение, теплоперенос излучением,

термическое разложение твердого горючего материала, выделение газообразных

горючих продуктов пиролиза; разработан вычислительный алгоритм для решения

задачи тепломассопереноса в гетерогенной системе «газ-твердое тело» в

сопряженной постановке; обосновано применение бесшовной вихреразрешающей

модели ВЭЕ8 Р1 для адекватного разрешения как вихревого течения в ядре потока,

так и локальных характеристик течения на поверхности; в ходе проведенных

исследований выявлено, что существенную роль в механизме передачи тепловой

энергии от горячих газов в пламенной зоне к твердому материалу играет

излучение; установлены фундаментальные закономерности тепломассопереноса

при распространении турбулентного диффузионного пламени по поверхности

горючего материала, размеры зоны пиролиза, появление второго максимума

скорости газификации на поверхности, области, где вихревой характер течения

определяет процесс распространения пламени. Разработанные в диссертационной

работе математические модели и численные методы вносят существенный вклад в

развитие теории теплофизики. Полученные результаты могут быть использованы

как фундаментальная основа инженерной практики для снижения негативных

последствий распространения пламени по полимерным материалам.

Соискатель имеет 22 опубликованные работы, в том числе по теме

диссертации - 22 работы, опубликованных в рецензируемых научных изданиях -

9, в сборниках материалов школы, съезда, семинара, международных и

всероссийских (в том числе с международным участием) научных, научно­

технических и научно-практических конференций - 13. Общий объем публикаций-

10,23 п.л., авторский вклад- 4,89 п.л.

Наиболее значительные работы по теме диссертации, опубликованные

в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых


[…]


Сибирского отделения Российской академии наук является одним из ведущих

научных центров по теории теплообмена и физической гидрогазодинамике,

основными направлениями научной деятельности которого являются изучение

турбулентного тепломассопереноса в сложных условиях, пограничных слоев с

физико-химическими превращениями, процессов переноса в потоках с

гетерогенными химическими реакциями и в пограничных слоях с фронтом

горения, разработка численных методов расчетов турбулентного горения с

использованием различных моделей турбулентности и химической кинетики,

исследования радиационного теплообмена теоретическими средствами.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

разработана комплексная математическая модель, учитывающая основные

протекающие при распространении пламени по поверхности горючего материала

процессы: тепломассоперенос в газовой среде и твердом теле, вихревое течение

реагирующего газа, газофазное горение, теплообмен излучением, термическое

разложение твердого горючего материала;

разработан вычислительный алгоритм и пакет программ для решения

задачи тепломассопереноса в гетерогенной системе «газ-твердое тело» в

сопряженной постановке;

проведены численные исследования для обоснования использования моделей

турбулентного переноса на базе решения осредненных по Рейнольдсу уравнений

Навье-Стокса (КАШ), вихреразрешающего моделирования (ЬЕ8) и их

комбинированных модификаций (метод отсоединенных вихрей — ВЕ8/ОВЕ8).

проведены параметрические исследования тепломассопереноса при

нестационарном распространении турбулентного пламени по поверхности

горючего материала;

установлены закономерности протекания рассматриваемого процесса и

определение его количественных параметров, такие как распределение теплового

потока по поверхности, вклад теплопереноса излучением, характер воздействия

турбулентного режима течения на тепломассоперенос, размеры зоны пиролиза и

газофазного пламени, скорости распространения пламени по поверхности

материала.

Теоретическая значимость исследований обоснована тем, что:

создан универсальный алгоритм решения сопряженных задач

тепломассообмена при распространении турбулентного диффузионного пламени

по поверхности горючего материала;

разработанные в диссертационной работе математические модели и

численные методы позволяют рассчитывать распространение пламени по

поверхности и оценивать влияние различных физико-химических факторов на

протекающий процесс.

Значение полученных соискателем результатов исследований для

практики:

полученные результаты могут быть использованы как фундаментальная

основа инженерной практики снижения негативных последствий распространения

пламени по полимерным материалам.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Разработанные автором математические модели и численные

методы могут быть использованы при решении широкого круга задач, связанных с

определением параметров тепломассопереноса при распространении

турбулентного диффузионного пламени по поверхности горючего материала.

Предложенные соискателем методики расчета рекомендуются к применению при

выполнении научных исследований и проведении практических расчетов,

связанных с определением параметров распространения пламени по поверхности

горючего материала, проводимых академическими, образовательными,

отраслевыми организациями, а именно - Институтом механики УрО РАН

(г. Ижевск), «Всероссийским научно-исследовательским институтом

противопожарной обороны» МЧС России (г. Балашиха), Институтом теплофизики

СО РАН (г. Новосибирск) и др.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

для решения задачи использованы фундаментальные законы сохранения;

проведена апробация используемых методов решения;

проведенное сравнение показало хорошее согласование результатов

численного моделирования с опубликованными в литературе экспериментальными

данными.

Новизна результатов диссертационного исследования заключается в развитии

теплофизики в части создания моделей и методов исследования параметров

тепломассопереноса при распространении турбулентного диффузионного пламени

по поверхности горючего материала.

В работе построена оригинальная математическая модель, созданы

вычислительный алгоритм и пакет программ для решения сопряженной задачи

тепломассопереноса при распространении пламени по поверхности горючего

материала с учетом нестационарного вихревого течения реагирующего газа,

теплопереноса энергии излучением, турбулентного диффузионного горения,

термического разложения горючего материала и выделения газообразных

продуктов пиролиза.

Верификация математической модели и реализованного численного

алгоритма выполнена путем сопоставления результатов расчетов с результатами

натурных экспериментов.

Выполненные численные исследования показали, что теплоперенос

излучением имеет значительный вклад в механизм передачи тепла в твердый

горючий материал при распространении пламени, а развитие турбулентного

течения продуктов сгорания приводит к существенному изменению характера

распределения теплофизических параметров по поверхности горючего материала

(в частности, обнаружен немонотонный характер теплового потока и появление

второго максимума скорости газификации).

Личный вклад автора заключается в: построении модели расчета

параметров тепломассопереноса при распространении турбулентного

диффузионного пламени по поверхности твердого материала, проведении

численных исследований, сопоставлении полученных результатов с

экспериментальными данными, проведении анализа полученных результатов под

руководством научного руководителя.

Диссертация отвечает критериям Положения о присуждении ученых

степеней, установленным для диссертаций на соискание ученой степени кандидата

наук, и, согласно пункту 9, является научно-квалификационной работой, в которой

содержится решение научной задачи по исследованию процесса

тепломассопереноса при нестационарном распространении турбулентного

диффузионного пламени по поверхности горючего материала, имеющей значение

для развития теплофизики и теоретической теплотехники.

На заседании 23.12.2016 г. диссертационный совет принял решение присудить

Шаклеину А.А. ученую степень кандидата физико-математических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

21 человек, из них 6 докторов наук по специальности 01.04.14 - Теплофизика и

теоретическая теплотехника, участвовавших в заседании, из 26 человек, входящих

в состав совета, проголосовал: за - 21, против - нет, недействительных бюллетеней

- нет.

Заместитель председателя

диссертационного совета /' Христенко Юрий Федорович

Ученый секретарь

диссертационного совета Пикущак Елизавета Владимировна

23 декабря 2016 г.