отзыв
официального оппонента на диссертацию Шаклеина Артема Андреевича
«Численное исследование сопряженного тепломассопереноса при
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соискание ученой степени кандидата физико-математических наук

Полимеры получили широкое распространение в индустрии строительных

материалов. Такая тенденция отмечается по всему миру и вполне оправдана по

основным технико-экономическим индикаторам. Однако одним из основных

недостатков строительных материалов на основе полимерной матрицы является

довольно высокая токсичность (даже при умеренных температурах далеко не

всегда обеспечиваются удовлетворительные условия труда). В чрезвычайных

ситуациях (в частности, при возгораниях) продукты пиролиза полимерных

материалов являются одной из самых важных проблем, препятствующих

эвакуации людей (способствуют отравлению и удушью). Чем быстрее

распространяется пожар, тем сложнее обстановка в таких условиях. К

сожалению, в качестве примера можно привести десятки таких возгораний

ежегодно в России (на основе данных, представленных в периодической

литературе - журналах «Пожарная безопасность»,

«Пожаровзрывобезопасность», «Пожары и чрезвычайные ситуации:

предотвращение, ликвидация», «Проблемы безопасности и чрезвычайных

ситуаций» и др.). В частности, в 2013-2016 гг. одни из наиболее масштабных

возгораний и пожаров были зарегистрированы в крупных супермаркетах и

складских помещениях в Казани, Новгороде, Москве, Санкт-Петербурге,

Новосибирске, Екатеринбурге и других городах. Практически во всех случаях

были зарегистрированы колоссальные материальные последствия (ущербы),

травмы сотрудников и летальные исходы. Одной из основных причин таких

масштабных последствий, по мнению сотрудников МЧС России (данные

открыты и представлены на сайте ведомственных региональных подразделений),

является сложность достоверного контроля и прогнозирования распространения

фронта горения по строительным конструкциям с учетом конвективных потоков

в помещениях, лестничных маршах, этажных перекрытиях и т.д. В таких

условиях целесообразно корректировать процедуры эвакуации людей.

Отсутствие научно-обоснованного прогностического математического аппарата

для решения таких задач затрудняет работу МЧС России.

Задачи контроля и прогнозирования распространения фронта горения по

поверхности полимерного материала также важны в топливных энергетических

и специальных технологиях (на основе данных, представленных в

периодической литературе — журналах «Физика горения и взрыва»,

«Химическая физика», «Химическая физика и мезоскопия», «Combustion and

flame», «Acta Astronautica», «Fuel», «Applied Thermal Engineering» и др.).

Известно, что полимерные добавки широко используются в качестве

компонентов энергетических топлив. Важны достоверные данные о скорости

прогрева, термического разложения и движении фронта горения. Пока таких

данных очень мало. Соответственно, данное направление в современной теории

горения развивается не так активно.

По этим причинам выбранная автором диссертации тема исследований

достаточно актуальна и перспективна для дальнейшей проработки. На этапе

подготовки кандидатской диссертации сделан важнейший шаг по созданию

прогностического математического аппарата.

Проводя анализ актуальности диссертационного исследования

А.А. Шаклеина можно отметить, что рецензируемая диссертация соответствует

приоритетным направлениям развития науки в Российской Федерации (Указ

Президента России от 07.07.2011 № 899): «Энергоэффективность,

энергосбережение, ядерная энергетика», «Безопасность и противодействие

терроризму», а также находится в сфере критических технологий федерального

уровня, получивших высокий рейтинг по перспективам развития: «Технологии

создания энергосберегающих систем транспортировки, распределения и

использования энергии», «Технологии предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера». Актуальность

тематики исследований также иллюстрирует поддержка Российского фонда

фундаментальных исследований (проекты №16-38-00543 и №16-08-00110).
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Диссертация А.А. Шаклеина состоит из введения, четырех глав и

заключения. Следует отметить хорошую структурированность рукописи

диссертации и уместное использование автором разделов и подразделов

практически в каждой главе.

Во введении автор достаточно убедительно формулирует проблему, на

решение которой направлена диссертация, и обосновывает целесообразность

проведения теоретических исследований на основе собственного

математического аппарата.

В первой главе рецензируемой диссертации проведен анализ современных

достижений в области моделирования процессов тепломассопереноса, горения,

гидромеханики, протекающих при распространении турбулентного

диффузионного пламени по поверхности горючего материала. Выделены

эмпирические, полуэмпирические и теоретические модели. Отмечены основные

недостатки и преимущества соответствующих моделей, по результатам

обоснованного анализа выбраны наиболее оптимальные группы последних (в

частности, горения материала, тепломассопереноса, гидромеханики, фазовых

превращения и др.). Можно сделать вывод о том, что автор собрал в своем

математическом блоке (алгоритме) наиболее оптимальные варианты решения

всех задач и подзадач.

Во второй главе диссертации рассмотрены использованные автором

численные методы (конечных объемов, прогонки и др.) решения

дифференциальных уравнений. На первый взгляд, данная глава состоит из

хорошо известных моделей, и можно было бы ограничиться лишь упоминанием

их названий (с соответствующими ссылками). Но автор представил подробные

связи всех использованных моделей и численных методов. При такой

интерпретации глава выглядит достаточно интересно и лаконично.

В третьей главе представлены результаты решения тестовых задач с

применением группы варьируемых моделей и приближений. На основании

анализа результатов, представленных в данной главе, можно сделать

обоснованное заключение об адекватности разработанного автором

комбинированного математического аппарата для решения основных

диссертационных задач.

В четвертой главе диссертации представлены результаты решения

сопряженной задачи тепломассопереноса при распространении диффузионного

пламени по поверхности горючего материала. Приведены графические

зависимости, соотношения, выражения, заключения и выводы,

иллюстрирующие влияние определяющих факторов и условий (в частности,

теплового потока, скорости распространения пламени, угла наклона горючего

материала, радиационного теплопереноса, типа и свойств полимерного

материала и др.). В этой же главе представлены результаты сравнения

теоретических данных рецензируемой диссертации с известными (полученными

уважаемыми на международном уровне исследователями) экспериментальными

результатами.

Практическая направленность диссертации А.А. Шаклеина достаточно

очевидна и заключается в создании автором прогностического математического

аппарата для контроля условий и характеристик процесса тепломассопереноса

при нестационарном распространении турбулентного диффузионного пламени

по поверхности горючего материала. Основными сферами применения

результатов исследований могут стать пожаровзрывобезопасность зданий и

сооружений, а также энергетические и специальные топливных технологии.

Научная новизна рецензируемой диссертации заключается в следующем:

1) разработан математический аппарат для контроля условий и

характеристик процесса тепломассопереноса при нестационарном

распространении турбулентного диффузионного пламени по поверхности

горючего материала, отличающийся от известных учетом полного комплекса

процессов тепломассопереноса (в том числе излучения), нестационарного

турбулентного течения химически реагирующего газа, турбулентного

диффузионного горения, термического разложения твердого горючего

материала и других процессов;

2) впервые создана сопряженная модель тепломассообмена в гетерогенной

системе «газ - твердое тело» для расчета характеристик автомодельного

распространения пламени по поверхности горючего материала;

3) убедительно обоснована необходимость применения комбинированной

вихреразрешающей модели для описания турбулентного режима течения

газовой среды в области диффузионного горения в совокупности с

необходимостью подробного разрешения пристенных локальных характеристик;

4) установлены фундаментальные закономерности тепломассопереноса при

турбулентном режиме распространения пламени и условия, при которых

турбулентный перенос является определяющим фактором.

Следует отметить обоснованность научных положений диссертационных

исследований, которая заключается в убедительных заключениях и выводах, а

также не противоречащих физике сформулированных гипотезах.

Достоверность полученных автором диссертации результатов основана на

проверке консервативности использованных разностных схем,

удовлетворительных результатах решения тестовых задач, хорошем

согласовании полученных результатов математического моделирования с

экспериментальными данными.

Проводя оценку научной и практической значимости основных

результатов, положений и выводов, представленных в диссертации

А.А. Шаклеина, необходимо отметить, что автором создан универсальный

алгоритм решения сопряженных задач тепломассообмена при распространении

турбулентного диффузионного пламени по поверхности горючего материала.

Анализ содержания рукописи и автореферата диссертации дает основание

для формулирования нескольких замечаний:

1. На рисунках в автореферате и диссертации автор использует обозначения

и текст на русском, английском и латинском (транслитерацией) языках. Такой

подход рассчитан не только на знание иностранного языка читателями, но и

умение работать с транслитерацией. Усложняется восприятие материала, что

может привести к неправильному пониманию представленной графической

информации и соответствующей интерпретации, а также выводам.
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2. В некоторых сформулированных научных положениях и заключениях не

хватает конкретики. Слишком общими выглядят заключения и соответствующие

положения (сформулированы на качественном уровне). У автора есть

конкретные количественные результаты в диссертации, и он мог бы на них

сосредоточить внимание. Напрашиваются соотношения между основными

влияющими параметрами (например, связь с углом наклона горючего материала,

скоростью распространения фронта горения, тепловыми потоками, свойствами

материала и др.).

3. Несмотря на то, что диссертация защищается по физико-математическим

наукам, целесообразно было бы сделать несколько акцентированных выводов и

заключений (хотя бы в рукописи диссертации) о том, как и в каких

направлениях можно использовать результаты исследований. Какие могут

возникнуть сложности применения разработанного математического аппарата

(каковы ограничения, если они есть).

4. В тексте рукописи диссертации применяется нетрадиционный подход к

названию моделей других авторов (например, «канадская», «австралийская»,

«продвинутая» и др.). Целесообразно классифицировать модели по какому-то

одному общепринятому критерию или учитываемому фактору.

5. Автор не представил результатов акцентированного анализа,

заключающегося в разделении влияния группы основных (значимых) факторов

(и менее значимых). Например, известно, что кинетика термического

разложения полимерного материала играет определяющую роль. Нет

упоминаний о том, какие интервалы эмпирических значений можно применять в

расчетах и как могут измениться результаты моделирования.

6. В общем алгоритме расчета (п. 2.6) не акцентировано внимание на

параметрах сетки, при которых представленный алгоритм устойчиво работает.

Сгущается сетка или нет? Читателю сложно провести соответствующий анализ

по сходимости и запасу устойчивости.

7. Из каких литературных источников взяты исходные параметры для

расчета (например, табл. 4.1)? Автору целесообразно было бы привести

соответствующие ссылки на справочные данные или периодическую
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литературу. В четвертой главе проводится сравнение результатов

моделирования с данными экспериментов других авторов и не акцентируется

внимание (при анализе отличий) на теплофизических свойствах (может в них

дело, может в кинетике, которая не отражена в табл. 4.1).

8. По полученным результатам диссертационных исследований

затруднительно провести комплексный сравнительный анализ всех

определяющих характеристик исследованных процессов (температура во фронте

горения, соответствующее температурное поле, тепловые потоки, скорость

распространения последнего, геометрические размеры и структура факела,

скорости термического разложения и окисления, и др.). В заключительных

параграфах четвертой главы целесообразно было бы такое обобщение

выполнить для усиления выводов и заключений диссертационной работы.

Сделанные замечания не снижают высокой, в целом, оценки диссертации

А.А. Шаклеина.

Тема диссертации соответствует паспорту специальности 01.04.14

«Теплофизика и теоретическая теплотехника» (по части формуле

специальности: «численное и натурное моделирование теплофизических

процессов в природе, технике и эксперименте»; области исследований:

«экспериментальные и теоретические исследования процессов взаимодействия

интенсивных потоков энергии с веществом»).

Содержание автореферата, в целом, соответствует содержанию

рукописи диссертации.

Результаты диссертационного исследования А.А. Шаклеина поэтапно и

ежегодно докладывались (хорошо апробированы) на научных конференциях

различного уровня (в университетах и исследовательских центрах Москвы,

Казани, Томска, Санкт-Петербурга, Ижевска, Перми и др.) и публиковались в

журналах, рекомендованных ВАК Минобразования РФ для публикации

материалов кандидатских и докторских диссертаций («Химическая физика и

мезоскопия», «Вестник Удмуртского государственного университета»).

На основании анализа содержания рукописи и автореферата диссертации

А.А. Шаклеина можно сделать вывод о том, что диссертационная работа
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соответствует требованиям п. 9 Положения о порядке присуждения ученых

степеней, утвержденного Постановлениями Правительства РФ № 725 от

30.07.2014 г. и № 335 от 21.04.2016 г., так как является законченной научно­

квалификационной работой, в которой содержится решение задачи,

имеющей существенное значение для теории тепломассопереноса и

гидромеханики в системах с интенсивным химическим реагированием и

фазовыми превращениями.

Учитывая вышеизложенное, считаю, что А.А. Шаклеин заслуживает

присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по

специальности 01.04.14 — Теплофизика и теоретическая теплотехника.
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